Zgodnie z zasadami opisanymi w traktatach retorycznych, w zakończeniu (*peroratio*) przywołał Ciołek na powrót zaprezentowane w *exordium* osoby aktu komunikacyjnego: nadawcę i odbiorcę wypowiedzi. W formie bezpośredniego laudacyjnego zwrotu do papieża, przypomniawszy mu sprawowany przezeń niegdyś urząd protektora Polski i Litwy, zachęcał go do stałej opieki nad tymi krajami.

Prezentowana oracja jest przykładem mowy popisowej z elementami mowy politycznej, gdzie przeważają elementy opisowe. Mowy bowiem należące do *genus demonstrativum* koncentrują się na wykonaniu, pokazie sztuki oratorskiej, który jest ukierunkowany na ukazanie piękna lub szpetoty danej materii sprawy pochwalonej bądź potępionej przez mówcę<sup>23</sup>. Równocześnie Ciołek zasygnalizował oczekiwania wobec odbiorcy, tak że owe opisy w całej strukturze mowy pełnią funkcję dowodów, uprawomocniają przedstawione oczekiwania, mające charakter i cel polityczny.

Jak już wspomniano, konstrukcja mowy jest bardzo przejrzysta – autor przedstawił spójny wywód, przygotowując grunt do osiągnięcia celu swojej misji dyplomatycznej.

Mowa wywarła pozytywne wrażenie na audytorium<sup>24</sup>. Papież, początkowo nieprzychylny Ciołkowi i jego misji, po wysłuchaniu przemówienia chwalił go szczerze i osobiście uhonorował godnością

---

<sup>23</sup> H. Lausberg, *Retoryka literacka...*, s. 135.

<sup>24</sup> Zob. J. Burchardus, *Diarium sive rerum urbanarum...*, s. 122: „Feria quarta, ultima Martii, fuit consistorium secretum in quo Franciscus Remolinus, protonotarius apostolicus, gubernator Urbis, fuit prefectus in archiepiscopum ecclesie Surrentine, pastoris solatio destitute. Hora consistorii, venerabilis D. Erasmus Vitellius prepositus ecclesie Vilmensis, orator magni ducis Lithuanie Alexandri, cum familia sua, quorum, ut supra dixi, duodecim erant vestiti ut in introitu ad Urbem, associatus a familiis RRmorum. DD. cardinalium, Ursini et Capuani, venit ad palatium, ad cameras Rmi. D. Capuani, ubi expectavit finem consistorii. Quo finito, gubernator et alii prelati venerunt ei obviam usque ad cameras Capuani, ubi ille expectabat, et induxerunt illum usque ad cameram paramenti Pape, ubi eo dimisso, ipsi intraverunt cameram in qua erat consistorium, et locaverunt se ad sinistram Pape; eorum fuerunt numero septem. Vocatus deinde orator, et post omnes familia sua, et quidam alii amici sui, qui eum associaverant, orator accessit ad Papam, osculatus est pedem ejus et manus et receptus est ad osculum oris; genuflexit iterum et presentavit Pape litteras ducis predicti, que erant credenciales, patentes, sigillo subimpresso, quas Papa dedit D. Adriano, secretario suo. Orator retrocessit extra circulum consistorii in opposito Pape, ubi genuflexit, ante se habens illud scabellum quod introitum consistorii claudit; ego ad ejus sinistram fui genuflexus continue apud eum. D. Adrianus legit litteras predictas, ad sinistram Pape genuflexus; quibus lectis, orator ut supra genuflexus fecit orationem omnibus laudatam, cum optima pronuntiatione et aptitudine [...]”.